4

Дело № 05-0187/13/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2022 года                                                                           г. Симферополь,

                            ул. Киевская, 55/2

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский Александр Викторович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (протокол от 05.04.2022 № *** об административном правонарушении) в отношении Смирнова Дмитрия Александровича, *** года рождения, гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина РФ серии ***№ ***, выданный федеральной миграционной службой 23.04.2014, код подразделения ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: пер. ***, генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ЛОМБАРД МАКСИМУМ»,
УСТАНОВИЛ:
мировому судье судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым на рассмотрение поступило дело об административном правонарушении в отношении Смирнова Дмитрия Александровича, который не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ.

Так, Смирнов Д.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей постановлением по делу об административном правонарушении № *** начальника Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым от 29.07.2021, оставленному без изменения решением  Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 09.11.2021, оставленному без изменения вступившим в законную силу 12.01.2022 решением Верховного Суда Республики Крым от 12.01.2022. Однако, в установленный законом шестидесятидневный срок с момента вступления постановления в законную силу 15.03.2022 в 00 часов 01 минуту административный штраф Смирновым Д.А. не оплачен.
В судебном заседании Смирнов Д.А. сообщил, что уплатил штраф 12.05.2022 и с протоколом не согласен, так как на решение Верховного Суда Республики Крым от 12.01.2022 подана жалоба в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Смирнова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ, полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
Постановлением по делу об административном правонарушении № *** начальника Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым от 29.07.2021 Смирнов Д.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.  Решением  Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 09.11.2021 данное постановление оставлено без изменения, на которые подана жалоба. Решением Верховного Суда Республики Крым от 12.01.2022  решение  Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 09.11.2021 и постановление по делу об административном правонарушении № *** начальника Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым от 29.07.2021 оставлены без изменения. Решение вступило в законную силу 12.01.2022. В заседании Верховного Суда Республики Крым интересы Смирнова Д.А. представлялись по доверенности Гайдук Д.А. Днем вступления в законную силу оставленного без изменения постановления о привлечении к административной ответственности считается – 12.01.2022.

В срок, установленный ст. 32.2 КоАП РФ, а именно – до 15.03.2022 Смирнов Д.А. штраф не уплатил.
Смирновым Д.А. представлен приходный кассовый ордер № 5627 от 12.05.2022 об уплате штрафа в размере 4000 по постановлению № 91082116100127800004, однако, данные обстоятельства  не являются основанием для освобождения его от административной ответственности, поскольку указанный штраф уплачен с нарушением установленных законом сроков.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Следует отметить, что в соответствии со статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях у Смирнова Д.А. имелась возможность своевременно, до истечения установленного частью 1 статьи 32.2 названного Кодекса срока, обратиться к должностному лицу, вынесшему постановление о привлечении к административной ответственности, с заявлением об отсрочке или рассрочке уплаты назначенного штрафа, однако данным правом он не воспользовался.
Факт совершения Смирновым Д.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела, а именно:  протоколом об административном правонарушении от 05.04.2022 № *** (л.д. 1-4); копией постановления по делу об административном правонарушении от 29.07.2021 № *** (л.д. 18-22); копией отчета об отслеживании и получении почтовой корреспонденции (л.д. 27); копией решения Верховного Суда Республики Крым (л.д. 28-32); копией приходного кассового ордера № *** от 12.05.2022 об уплате штрафа.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Смирнова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ,  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В силу положения ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность Смирнова Д.А., не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, полагает, что с целью предупреждения новых правонарушений административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции статьи ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

На основании ч.1 статьи 20.25 КоАП РФ, руководствуясь ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Смирнова Дмитрия Александровича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 8000,00 (восемь тысяч)  рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:
***.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         А.В. Пятниковский